
 
Obča
Hiporeh

 

Občanské s
IČO: 68974
č.ú.: 19‐896

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

anské sd
habilitace 

sdružení Svítán
4990 
62590247/0100

ružení Sv
 

ní Jablonec nad

0 KB Liberec 

Výr

vítání Ja

d Nisou 

roční 

blonec n

 

 zprá

nad Niso

Kan

áva 20

ou 

ncelář: Panensk

E

008 

ká 25, Jablonec 
Mobil: 6

E‐mail: os‐svitan
Web: www.o

 

n. N. 46601 
608 537 513 
ni@email.cz 
os‐svitani.cz 

 



  

Občansk

MAL
 
Naše pr
přišli, p
a ještě 
kleku, t
navštěv

 
A

s námi n
mohli u
začít s h
hřbetu j
bříšku (
vybrány
zařazuje
Terapie
následo
také rad

A
kvalitní
proplak
obtíží se
dokonce

é sdružení Sví

Ý, VELK

rvní setkání
protože jejic
samostatně 
také zvládla

vovala rehab

Anetka při 
nekomuniko

u ní pozorov
hipoterapií 
je nenáročn
(pasení kon
y s cílem ak
eme většino
 probíhaly 
vala dlouhá

dost z probě
Anetčin ryc
ho sedu po

kala celou te
ed popředu 
e laškovně 

ítání Jablonec

KÝ PŘÍ

 s dvouleto
ch dcera byl

neseděla, n
a sed na pa
bilitaci a dom

Anetka n

prvním se
ovala a byla
vat, dávaly 
2 týdně. V

ný na koord
níčků) a se

ktivovat vzp
ou u těchto 

maximálně
á relaxace v
ěhlé terapie.
chlý pokro

opředu s drž
erapii, proto
s držením z
usmála na f

c nad Nisou     

BĚH AN

u Anetkou 
la diagnosti
nestála, ani
atách a sed
ma cvičila d

na koni Gulliv

tkání s kon
a velice fixo
velkou nad

Vybrán byl 
dinaci a ro
ed pozadu 
přímení trup

dětí na pár 
ě 10 minut
vleže na zád
 
k nás všec
žením za m
ože těžce sn
za madla v p
fyzioterapeu

                        

NETKY

proběhlo ko
ikována s tz
i nechodila.
d s dopomo
denně Vojto

ver na jaře 200

něm sice ne
ovaná na m
ději na zdárn

7letý angl
vnováhu. Z
s oporou o 

pu a normali
minut, jako

t, víc holči
dech koně, 

chny mile p
madla, i kdy
náší jakékol
plné délce t
utku. Postu

                       

Y  
oncem břez
zv. centráln
. Byla scho
cí. Do té d

ovu metodu

07 – foto P. D

ejevila žádn
maminku. Po

ný průběh t
lický plnok
Ze začátku 

natažené h
izovat (zvýš
o motivaci 
ička fyzick
kdy na Ane

překvapil a
yž stále jen
iv změny. Z
terapie 20ti 

upně jsme zv

                        

zna roku 20
ním hypoton
opna se udr
doby mamin
u.  

Duchoslav 

né známky 
ohybové sch
terapie, pro

krevník Gul
jsme střída
horní konč
šit) svalové
do dalšího v

ky nezvláda
etce byla zn

a již po m
n 10 minut. 
Za další mě
minut a bez

vyšovali tem

     Výroční zp

07. Rodiče 
nickým syn
ržet ve vzpř
nka s ní pr

strachu, al
hopnosti, kt
oto jsme se 
lliver, jehož
ali polohy v
četiny. Polo
 napětí. Sed
vývojového

ala. Na záv
nát lehká ún

měsíci byla 
Zpočátku 

ěsíc již zvlá
z pláče, chv
mpo a změn

ráva 2008 

za námi 
ndromem 
římeném 
avidelně 

 

le téměř 
eré jsme 
rozhodli 
ž pohyb 
vleže na 

ohy byly 
d pozadu 
o stupně. 
věr vždy 
nava, ale 

schopna 
holčička 

ádala bez 
vílemi se 
nili jsme 

1 



  

Občansk

koně s
plnokre

P
2007 by
slůvka 
pomalu 
až do če
koně – a
náročný
protože 

 
A

terapiích
veliký p
a dnes j
se hodn
směje, r
roky do
užívá a 

P
společn
k dosav

 

é sdružení Sví

 tzv. relax
vníka Green
Poté násled
yly patrny d
a o měsíc 
se začala p

ervna 2008.
anglického 
ý na stabili

rozhýbá pá

Anetce jsou
h se směje
pokrok. Zač
jezdí bez dr
ně rozmluvi
rozumí všem

ostala do sto
my se raduj
Pokračovan

ným cílem 
vadnímu poz

ítání Jablonec

xačním poh
n Landa. 
dovaly letní
další změny 
později ud

pouštět ruka
. Od začátk
plnokrevník

itu, koordin
ánev sedícíh

u 4 roky a 
, potleskáv
čínala na rel
ržení za mad
ila, při prvn
mu a doml

oje se samos
jeme z každ

ní hipoterap
je do bu

zitivnímu ef

Anetk

c nad Nisou     

hybem hřb

í prázdniny
k lepšímu, 

dělala první 
ama při chů
ku dalšího šk
ka Tranzita
naci a rovn
ho jezdce jak

je na ní vi
vá a na záv
laxačním ko
dla 20 minu
ních setkání
louvá se s o
statnou chů
dého setkán
pie i dalšíh
udoucna je
fektu hipote

ka na Tranzito

                        

etu za víc

y, po kterýc
holčička vy
kroky s d

ůzi a hodně 
kolního rok
, jehož dyna

nováhu. Jeh
ko při chůz

idět radost 
věr se mazl
oni vleže s 
ut na koni s
ích téměř n
ostatními sv
zí, běhá a z

ní s ní.  
ho rehabilit
eště více 
erapie podpo

ovi na jaře 20

                       

ce dynami

ch se k nám
ydržela chv
ržením za 
se rozmluv

ku Anetka p
amický a en
ho pohyb j
i do schodů

z každého 
lí s koněm. 
oporou o př

s nejnáročně
nekomuniko
vou vlastní 
zvládá i nero

tačního cvi
zdokonalit 
ořit Anetčin

Ra

09– foto P. Du

                        

ického - 5

m Anetka v
víli stát, zač
1 ruku. Se

vila. Terapie
přesedlala na
nergický po
e velmi sp
ů. 

setkání s ná
Holčička u
ředloktí 10t
ějším pohyb
ovala s okol
řečí. Z neji

ovný terén i

ičení má s
chůzový 

ny verbální 

adka Fišero
Fyzioter

uchoslav

     Výroční zp

5letého ang

vrátila. V l
ala si brouk
d se stával

e probíhaly 
a ještě náro

ohyb hřbetu 
pecifický a 

ámi a koník
udělala od 
ti minutovo
bem hřbetu
lím, dnes se
istého sedu
i schody. T

stále smysl
vzor a v
schopnosti.

vá a Věra L
rapeutky OS

ráva 2008 

glického 

istopadu 
kat první 
l jistější, 
celý rok 

očnějšího 
je velmi 
vzácný, 

kem. Při 
počátku 

ou terapií 
. Anetka 
e na nás 

u se za 2 
erapie si 

. Naším 
zhledem 
. 

Lantelme 
S Svítání 

2 



  

Občansk

 
Paní Re
neurolo
jízdy, p
vše změ
dceři jíz
Mé oček
Liberci 
provozo
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

é sdružení Sví

egina, mam
ga v nemoc
rotože do té
ěnilo a my 
zda na koni
kávání se sp
věnují. Jso

ovat hipoter

Ane

ítání Jablonec

minka Anetk
cnici, kde b
é doby jsme
si jízdu na

i pomůže, v
plnilo a já m
ou výborní
rapii právě v

etka na jaře 2

c nad Nisou     

ky: Jak jsm
byl plakát a
e neměli mo
a koních jen
věřila jsem 
mohu jen po
í a vždy v
ve Svítání.

2009 – sama b

                        

me se dostal
a ihned nás 
ožnost s ko
n užívali. V
tomu, jelik

oděkovat za
velmi vstříc

běhá z kopce i 

                       

li ke koním
to oslovilo

oňmi přijít d
Vlastně už z
kož jsem si 
a výbornou p
cní a milí. 

do kopce. Fot

                        

m? Tak to z
o. Zpočátku 
do styku. Al
zpočátku jse
přečetla o t
práci lidí, k
Jsme moc

to archiv OS S

     Výroční zp

začalo v če
jsme měli 

le po pár jíz
em si byla 
této metodě

kteří se hipo
c rádi, že 

Svítání 

ráva 2008 

ekárně u 
strach z 

zdách se 
jista, že 
ě z knih. 
oterapii v 
můžeme 

3 



  

Občanské sdružení Svítání Jablonec nad Nisou                                                                                 Výroční zpráva 2008 

4 

ZPRÁVA O ČINNOSTI 

Projekt  

Občanské sdružení Svítání Jablonec nad Nisou (dále jen OS Svítání) poskytlo v rámci další 
etapy realizace projektu kontinuálního poskytování stálých ambulantních služeb 
hiporehabilitace1 osob se zdravotním postižením v období od 1. ledna do 31. prosince 2008 
1206 terapií a lekcí pro 63 dětí a 14 dospělých.  OS Svítání se specializuje na hipoterapii2 a 
aktivity s využitím koní2. Účinky na zdravotní stav klientů jsou zaznamenávány písemně, 
pravidelně po každé terapii/lekci do interní dokumentace - individuálních složek klientů. 
 Od září jsme rozšířili naše služby pro klienty o canisterapii – léčba pomocí psa. 

Naše služby jsou realizovány ve stávajících podmínkách v Jízdárny JK Sever 
v Liberci-Horní Hanychov od října 2001. K dispozici máme bezbariérové prostředí včetně 
toalety, nástupní rampu, krytou halu, venkovní jízdárnu a cestu v otevřeném terénu. 
 
 

Aktivity OS Svítání mimo přímých služeb hiporehabilitace 

Akce pro klienty a veřejnost  
Jedním z poslání OS Svítání je podpora integrace osob se zdravotním postižením a jejich 
rodin. V průběhu roku jsme uspořádali 5 akcí pro rodiny našich klientů a veřejnost, 
programová dopoledne v rámci volnočasových aktivit a léčebného pedagogicko-
psychologického ježdění. 
 

2. března  Jarní maškarní veselice Jízdárna JK Sever 
3. května   Odborný seminář Biologie chování koní pro pracovníky v hiporehabilitaci 
7. června    Den dětí na Prosečském hřebeni 
14. – 15. června   Odborný seminář Anatomie a biomechanika pohybu koně 
20. zaří    Odborný seminář Osteopatie koní 
13. prosince   Vánoční besídka Vánoce se Svítáním, Jízdárna JK Sever 

 

Podpora vzdělávání v hiporehabilitaci 
Dalším z poslání OS Svítání je podpora vzdělávání v hiporehabilitaci pro profesionály a 
širokou veřejnost. OS Svítání je od roku 2003 „Střediskem praktické výuky pro hipoterapii“ 
pod záštitou České hiporehabilitační společnosti. V loňském roce jsme uspořádali 3 odborné 
semináře a 1 konferenci. Všechny vzdělávací akce získali souhlasná stanoviska od Unie 
fyzioterapeutů ČR a České asociace ergoterapeutů. Nabízíme k prodeji také výukový CD-
ROM Praktický průvodce hiporehabilitací II. (2007), který je stále žádaný. 

Odborné semináře: 
    5. dubna   Konference Parajezdectví  

                                                 
1 Hiporehabilitace je souhrnný název pro aktivity a terapie s pomocí koní pro osoby se zdravotním znevýhodněním.  
2 Hiporehabilitace se dělí na hipoterapii (metoda fyzioterapie), aktivity s využitím koní (metoda pedagogiky a sociální práce), 
terapie s využitím koní pomocí psychologických prostředků (metoda psychoterapie) a parajezdectví. 



  

Občanské sdružení Svítání Jablonec nad Nisou                                                                                 Výroční zpráva 2008 

5 

3. května   Odborný seminář Biologie chování koní pro pracovníky v hiporehabilitaci 
14. – 15. června   Odborný seminář Anatomie a biomechanika pohybu koně 
20. září   Odborný seminář Osteopatie koní 

 
Odborné konzultace a praxe 
OS Svítání nabízí odborné konzultace a praxe jako placené služby v těchto odvětvích 
hiporehabilitace – management střediska, hipoterapie, léčebně pedagogicko-psychologické 
ježdění a trénink koní pro hiporehabilitaci. Vydali jsme informační brožury pro zájemce, které 
jsou ke stažení na našich webových stránkách. 
 
Odborné konzultace - byly využívány zejména studenty středních a vysokých škol k získávání 
podkladů pro jejich závěrečné práce. 
 
Odborné praxe – jedno i vícedenní praxe byly využívány jak studenty středních odborných a 
vysokých škol, tak také pracovníky z jiných hiporehabilitačních středisek.  
 

 
Propagace činnosti 

Webové stránky: 
Webové stránky OS Svítání www.os-svitani.cz se těší vysoké návštěvnosti, průběžně je 
aktualizujeme, pečlivě se věnujeme odborné úrovni uváděných informací z oboru 
hiporehabilitace tak, abychom podpořili užívání jednotné a odborné terminologie v 
podvědomí odborné i laické veřejnosti. Stránky mají i anglickou verzi. 

Bulletin OS Svítání 
Od prosince 2007 vydáváme dvouměsíčník Bulletin OS Svítání s aktuálními informacemi o 
naší činnosti a z hiporehabilitačního světa. Bulletin je zdarma a je distribuován elektronicky 
na více než 800 emailových adres. 
 
The Federation of Riding for the Disabled International (FRDI) 
OS Svítání se stalo přidruženým členem mezinárodní asociace sdružující organizace a 
jednotlivce z celého světa zabývající se hiporehabilitací od dubna 2008 s účelem prezentovat 
svoji činnost i na mezinárodní úrovni. 
 
Účast na mezinárodních konferencích 
11. – 12. duben  EU-Conference – Human & Horses: Dialog – Vídeň, Rakousko 
16. – 17. duben Terapie a asistenční aktivity lidí za pomoci zvířat – ČZU Praha 
14. listopad  Pravda o zooterapii - ZSF JU České Budějovice  
 
Časopisy a tisk 
Říjen až prosinec – začal vycházet měsíční seriál, který pokračuje v roce 2009 o oboru 
hiporehabilitace a praktické činnosti OS Svítání v časopisu Planeta zvířat. 
Září - článek s fotkami o naší činnost vyšel ve zpravodaji FRDI. 



  

Občanské sdružení Svítání Jablonec nad Nisou                                                                                 Výroční zpráva 2008 

6 

Propagace všech akcí na největším tuzemském internetovém serveru o koních 
www.eqiuchannel.cz 
 
 
Personální zajištění hiporehabilitace 

Do 30. 8. - 5 stálých zaměstnanců (2,75 úvazku) - 2 fyzioterapeuty, 2 cvičitelé koní pro 
hiporehabilitaci, 1 asistentka hiporehabilitace (t.č. mateřská dovolená) 

Od 1. 9. – 6 stálých zaměstnanců, nástup 1 fyzioterapeutky (20 hod měsíčně) 

5 dobrovolníků – vodiči koní, asistenti a administrativní pracovníci 

  
Klienti 

Našimi klienty v hipoterapii jsou děti všech věkových kategorii od 1 roku věku 
s neurologickými (dětská mozková obrna, lehká mozková dysfunkce, atd.) a ortopedickými 
diagnózami (skolióza, vadné držení těla, atd.), zrakovými a sluchovými poruchami. Dospělí 
s neurologickými diagnózami (mrtvice, úrazy hlavy). 

Dospělé osoby s mentálním postižením jsou zařazeny do skupinové terapie aktivit 
s využitím koní (klienti ÚSP Domov pod Skalami Kurovodice). 

Všichni klienti jsou zařazeni pro programů hipoterapie a aktivit s využitím koní podle 
jejich individuálních potřeb na základě písemného doporučení lékaře a závazné přihlášky k 
hiporehabilitaci. 

 

Koně 

Aktivní v hiporehabilitaci: 

Dan   slezský norik, narozen 1994, ve vlastnictví OS Svítání 
Gulliver  anglický plnokrevník, narozen 2000, pronájem koně za 1,-Kč ročně 
Lyra   slovenský teplokrevník, narozena 2003, ve vlastnictví OS Svítání 
Tranzit anglický plnokrevník, narozen 1989, pronájem koně za 1,-Kč ročně od 1.9.  
Green Land  anglický plnokrevník, narozen 2003, pronájem koně za 1,-Kč ročně; vyřazen 

z programu ze zdravotních důvodů a prodán 20.9.           
Salino  kříženec hucula, narozena 2000, pronájem koně za 1,-Kč ročně; vyřazena 

z programu ze zdravotních důvodů a prodána 10.4. 

 

Neaktivní v hiporehabilitaci 

Boneta  československý belgik, narozena 1989, ve vlastnictví OS Svítání; klisna 
pracovala v hiporehabilitaci v letech 1999-2004, poté převedena do soukromé 



  

Občansk

Basia 

Bora 

 

POK

Hiporeh
dlouhod
v komp
jsou vyž
jinými 
příjmy z
 
 
 
 

 
 
 
 

é sdružení Sví

stáje
bezp
hříb
stájí
hříb

RAČOV

habilitace j
dobý, perso
lexu služeb
žadovány n
specializace
z vlastní čin

ítání Jablonec

e Dlouhý 
platného pro
ě Bonety, n
 JK Sever 2
ě Bonety, n

VÁNÍ PR

e hlavní n
nálně a pro

b rehabilita
nejen rodina
emi jako d
nnosti a fina

c nad Nisou     

most jako
onájmu 9.10
narozena du
20.4. a zapoj
narozena dub

ROJEKT

náplní činn
ovozně zajiš
ace dětí a d
ami dětí, ale
další terapii 
ančními pro

Tý

                        

o chovná 
0. 
uben 2006, 
jena do příp
ben 2007, v

TU 

nosti OS S
štěný a služ
dospělých s
e i lékaři a 

pro své k
ostředky z pr

ým OS Svítá

                       

klisna; z f

ve vlastnic
pravy hipor
ve vlastnictv

vítání od r
žby hiporeh
s různým zd
doporučují 
lienty. Fina
růběžného v

ání 

                        

finančních 

ctví OS Sví
ehabilitační
ví OS Svítán

roku 1999
abilitace m
dravotním p
je i ostatní 

ancování pr
vícezdrojov

     Výroční zp

důvodů d

ítání; převe
ího koně 
ní, prodána 

. Tento pr
ají své pevn
postižením.
odborní ter

rojektu zaji
vého fundrai

ráva 2008 

dána do 

edena do 

26.10. 

rojekt je 
né místo 
. Služby 
rapeuti s 
išťujeme 
isingu. 

 

7 



  

Občanské sdružení Svítání Jablonec nad Nisou                                                                                 Výroční zpráva 2008 

8 

ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ 

Výkaz příjmů a výdajů pro období 1. 1. 2008 – 31. 12. 2008 
 

PŘÍJMY 
 
Dary, dotace, veřejná sbírka 730.021,00 
 
Příjmy z prodeje služeb (reklama)   45.000,00 
 
Příjmy z vlastní činnosti (služby hiporehabilitace) 191.070,00 
 
Příjmy z vlastní činnosti (školící činnost)  38.450,00 
 
Prodej koně    5.000,00 
 
Ostatní příjmy (bankovní výnosy)         21,86 
 
Příjmy celkem 1.009.562,86 
 
 

VÝDAJE 

Ustájení koní 430.720,00
 
Veterinární péče  16.400,00

Kování 20.020,00
 
Materiálové náklady – jezdecké a rehabilitační potřeby 63.758,00
 
Pronájem nebytových prostor 20.000,00

Provozní režie (služby) 14.280,90
 
Telekomunikační služby (poštovné, telefony) 16.108,00

Mzdové náklady 434.030,00

Školení zaměstnanců 8.950,00

Pojištění provozní odpovědnosti 4.495,00

Odpisy dlouhodobého majetku 7.866,00

Bankovní poplatky 2.935,00
 
Výdaje celkem 1,039.485,00

 
 
 

 

 



  

Občanské sdružení Svítání Jablonec nad Nisou                                                                                 Výroční zpráva 2008 

9 

SPONZOŘI A DÁRCI OS SVÍTÁNÍ 
 

Nad 100.000 Kč 
NADACE ČEZ                                                                                                         
Nadační Fond J&T  
 
Nad 25.000 Kč 
Medvídek Dáda, o.p.s,  Mladá Boleslav 
Nadace EURONISA 
Nadace O2 
QUISO-MIRAIS s.r.o., Praha 
SIEMENS s.r.o., Fond pomoci, Praha 
Statutární město Liberec 
TECHNOLOGY s.r.o., Jablonec nad Nisou 
Tesco Stores ČR, a.s. 
VIPA CZ, s.r.o., Liberec 
 
Do 25.000 Kč 
ABB, s.r.o. Jablonec nad Nisou 
A. RAYMOND, s.r.o., Jablonec nad Nisou  
APPLIC s.r.o., Liberec 
ATREA s.r.o., Jablonec nad Nisou 
Autoslužby Pavlišta s.r.o., Jablonec nad Nisou                                                                                                     
FILINGER Zbyněk                                                                                                  
HAVAX, a.s., Liberec 
HP Sporting, Jablonec nad Nisou 
JABLOTRON s.r.o., Jablonec nad Nisou                                                               
MEDIA Liberec, s.r.o.                                                                          
Město Jablonec nad Nisou 
METAFO spol. s r.o., Mníšek u Liberce 
MSV Výtahy Liberec s.r.o.                                                                                                                                   
SEVEROCHEMA, Liberec  
TERMIL s.r.o.,  Albrechtice v Jiz. horách                                                                                       
Tesco Stores ČR, a.s., sbírka zaměstnanců OD Liberec 
                                                                                   
Veřejná sbírka 
Nadace EURONISA, sbírka „Pozvedněte slabé!“                                                                 
Tesco Stores a.s., sbírka „Pomáhejte s námi“ 
 
Individuální dárci  - Anonymní dárci - fyzické osoby 
 
Materiální podpora 
APPLIC s.r.o., Liberec – bezplatný pronájem učebny pro semináře 
CAP-NET s.r.o., Liberec - webhosting 
HLAWA creative s.r.o., Jablonec nad Nisou - grafické zpracování a tisk plakátu na 
mezinárodní konferenci ve Vídni 
 

Všem našim dárcům upřímně děkujeme jménem klientů a pracovníků OS Svítání 

Liberec, 1. června 2009             Helena Kuličová, Věra Lantelme 


